[image: image1.wmf]

Решение
18.11.2021 г.                                                                                                                № 239-VI

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
В соответствии с  изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Северо-Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район», принятый решением от 13.02.2020 № 62-VI (в редакции решения Совета депутатов от 11.02.2021 № 164-VI), следующие изменения и дополнения:
1.1.  в части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения Северо-Байкальского района»:

а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Северо-Байкальского района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

в) в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

г) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.2. в части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения Северо-Байкальского района на территории сельских поселений, не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений»:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 3 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) дополнить пунктами 12.1 и 12.2 следующего содержания:

«12.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

12.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;
г) в пункте 16 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

1.3. в части 1 статьи 8 «Права органов местного самоуправления Северо-Байкальского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района» дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.4. пункт 7 части 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов» изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.5. в части 1 статьи 28 слово «должным» заменить на слово «должностным»;

1.6. в части 1 статьи 30 «Досрочное прекращение полномочий главы Северо-Байкальского района»:
а) в пункте 3 слова «статьей 69» заменить на слова «статьей 56»;
б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.7. в части 5 статьи 31 «Статус депутата Совета депутатов, главы Северо-Байкальского района» слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской Федерации»;

1.8. статью 34 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Республики Бурятия.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;

1.9. часть 1 статьи 53 «Подготовка муниципальных актов» после слов «Избирательной комиссией Северо-Байкальского района» дополнить словами «, руководителями структурных подразделений Администрации Северо-Байкальского района»;

1.10. абзац 2 части 1 статьи 58 «Порядок вступления Устава в силу» изложить в следующей редакции:

«Глава Северо-Байкальского района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный Устав Северо-Байкальского района в течение семи дней со дня поступления  из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе Северо-Байкальского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Бурятия, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.»;
1.11. часть 5 статьи  59 «Порядок внесения изменений и дополнений в Устав Северо-Байкальского района» изложить в следующей редакции:

«5. Решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Байкальского района Глава Северо-Байкальского района обязан опубликовать в течение семи  дней со дня поступления  из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в устав Северо-Байкальского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Бурятия, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в 15-ти дневный срок настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Опубликовать зарегистрированное решение Совета депутатов в течение 7 дней со дня поступления  из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о решении Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Северо-Байкальский район» в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Бурятия, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.

5. Настоящее решение вступает в силу после его  официального опубликования в средствах массовой информации, за исключением положений, для которых настоящей частью установлен иной срок вступления их в силу.

Подпункт «б» пункта 1.1, подпункт «в» пункта 1.2 и пункт 1.3. части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 января 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва Малахову Н.Н..

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                             Н.Н. Малахова

Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                              И.В. Пухарев

_____________________________________

Проект представлен СД МО «Северо-Байкальский район»

( 47-940
                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва

  XXVIII сессия

_1381314709.unknown